
 
 

Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi 

 
Consiglio di Amministrazione 

 
Seduta del 21/08/2024  

 
Delibera n. 12 del 21/08/2024 

 
 
 

 
PRIMA CONVOCAZIONE   

SECONDA CONVOCAZIONE   

   

 
 

Risultano essere: 
 

presenti          assenti 

   Benini Francesca Vice Presidente 

   Cortesi  Gianni Componente 

   Gardelli  Fabiola Presidente 

 

 
Partecipa con funzioni di verbalizzante  il Direttore Dott. Raoul Mosconi 
 

 
 

OGGETTO 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 119 DEL D.LGS 267/2000 TRA L’ASP 
RAVENNA CERVIA E RUSSI E IL COMUNE DI RAVENNA PER LO SVOLGIMENTO DI UNA CO-

PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STESURA DI UN PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
DI UNA “PIATTAFORMA INFORMATIVA SULLA RETE DELLE ATTIVITÀ TERRITORIALI PER ANZIANI” 

 

 

 

 
  



2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamato lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi approvato all’atto della costituzione con 

Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia –Romagna n. 796 del 3 giugno 2008 a decorrere dal 1 luglio 2008 e successive 

modificato con la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 04 febbraio 2019. 

Preso atto: 

- della Deliberazione dell’Assemblea dei Soci  dell’Asp del 17 luglio 2019 n. 8 “Nomina dei componenti del  Consiglio di 

Amministrazione”; 

- della Delibera dell’Assemblea Soci dell’ASP n.3 del 05 agosto 2020 con la quale è stato nominato il Revisore Unico il Dott. 

Roberto Tontini. 

Richiamate la propria deliberazione n. 17 del 06/12/2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore al Dott. Raoul 

Mosconi fino al 24/01/2027. 

Visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 7 del 28/08/2008 con l’appendice per lo svolgimento e la partecipazione alle sedute in videoconferenza 

approvata con Delibera n. 19 del 19/12/2022. 

Accertata la regolarità della convocazione e la regolarità della seduta  ai sensi dell’Art. 27 – comma 1 e dell’Art. 29 comma 1 

dello Statuto dell’Azienda. 

Considerati gli argomenti iscritti all’ordine del giorno della seduta odierna, come da convocazione inviata dal 

Presidente del CdA con nota prot.n.1360 del 12/08/2024. 

Visto del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n.16 del 06/12/2023. 

Richiamate  

 la legge 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi sociali” e  in 

particolare l’art. 10 prevede, la trasformazione delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) in Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

 la legge regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 

sistema integrato di servizio sociali” e s.m.i., in particolare il Titolo IV “Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

 la Legge Regionale n. 12 del 26/07/2013 “Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di 

gestione nel sistema dei servizi Sociali e Socio-Sanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione 

autentica in materia di Aziende Pubbliche di servizi alla Persona”. 

Considerate:  

- la delibera di Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna n. 624 del 09/12/2004 “Definizione di norme e principi 

che regolano l'autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle aziende pubbliche 

di servizi alla persona secondo quanto previsto all'articolo 22, comma 1, lettera d) della legge regionale 12 

marzo 2003, n. 2 (Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) - Primo provvedimento”; 

- la delibera di Consiglio Regionale dell’Emilia –Romagna n. 179 del 10/06/2008 “Definizione di Norme e 

Principi che regolano l’autonomia delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona – Secondo Provvedimento”. 



3 

 

- la D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 514/2009 con la quale è stato approvato il sistema 

di Accreditamento dei servizi sociali sanitari e che l’ASP è accreditata per la gestione della CRA e CD “F. 

Busignani” a Cervia e CRA e CD “A. Baccarini” a Russi. 

Richiamato il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e ss.mm. e ii., in particolare l’Art. 119 “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni”. 

Considerata la Delibera della Giunta del Comune di Ravenna 337/2024  del 04/02/2024 con la quale è stato 

approvato l’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 267/200 tra l’ASP Ravenna Cervia e Russi e il 

Comune di Ravenna con oggetto: “Approvazione accordo di collaborazione tra asp e servizio sociale associato per 

progetto piattaforma informativa sulla rete delle attività territoriali per anziani”. 

Dato atto che l'Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi e i Comuni del Distretto di Ravenna, Cervia e Russi 

hanno manifestato il proprio interesse a sottoscrivere un accordo di collaborazione, ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 

267/2000, per la realizzazione di un progetto finalizzato a promuovere una co-progettazione con Enti del terzo 

settore per verificare la fattibilità e l’eventuale implementazione di una piattaforma informativa che diventi 

riferimento per i cittadini relativamente alla “domanda” di servizi pubblici e privati sul territorio del Distretto di 

Ravenna Cervia e Russi, da ora Distretto, rivolta alle persone anziane con più di 65 anni e ai loro caregiver aggregando 

la rete dell’ “offerta” di servizi, attività e progetti esistenti in favore degli anziani; 

Dato atto che a tale proposito è stato dato avvio ad un gruppo di lavoro che ha svolto diverse consultazioni di 

mercato e ha esplorato la possibilità di acquisire e sviluppare specifiche piattaforme di welfare; 

Valutato opportuno, per le ragioni più sopra esplicitate e che qui si intendono integralmente richiamate, approvare lo 

schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’Art. 119 del D.Lgs 267/2000 tra l’Azienda Servizi alla persona di 

Ravenna, Cervia e Russi e il Servizio Sociale Associato con capofila Comune di Ravenna per lo svolgimento di una co-

programmazione e co-progettazione finalizzata alla stesura di un progetto di fattibilità di una “Piattaforma 

informativa sulla rete delle attività territoriali per anziani”, alle stesse condizioni ed agli stessi obblighi fra le parti 

(Azienda Servizi alla persona di Ravenna, Cervia e Russi e il Servizio Sociale Associato con capofila Comune di 

Ravenna) per un periodo di 2 anni a far data dalla sua sottoscrizione, che disciplini modalità e termini per la sua 

realizzazione, il cui schema si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto (ALL. A) specificando che 

l’Azienda Servizi alla persona di Ravenna, Cervia  e Russi e il Servizio Sociale Associato con capofila Comune di 

Ravenna si impegnano a: 

• elaborare una proposta progettuale per la fattibilità di una piattaforma informativa su attività, progetti e servizi per 

anziani con più di 65 anni sul Distretto; 

• raccogliere e condividere informazioni sui bisogni degli anziani residenti sul territorio del Distretto con particolare 

attenzione agli anziani che vivono soli; 

• orientare, sostenere e promuovere le persone anziane i loro familiari e caregiver nella ricerca di risposte ai loro 

bisogni anche attivando collaborazioni e aggregazioni della domanda; 

• promuovere la qualificazione delle attività e dei servizi in rete offerti sul territorio del Distretto. 

In particolare l’Azienda Servizi alla persona di Ravenna, Cervia e Russi si impegna a: 

• coordinare il gruppo di lavoro per l’implementazione del progetto oggetto del presente accordo; 

• garantire lo svolgimento del procedimento di co-programmazione e coprogettazione individuando il RUP; 

• promuovere il progetto; 

• ricercare sponsor e/o finanziatori del progetto. 

In particolare Il Servizio Sociale Associato con capofila il Comune di Ravenna si impegna a: 

• assicurare il supporto tecnico e amministrativo tramite gli esperti del network nazionale WILL e le competenze 

interne del Servizio sociale associato; 

• individuare dipendenti esperti del servizio sociale per la partecipazione ai tavoli di lavoro costituiti dall’ASP; 

• produrre le informazioni statistiche in suo possesso relative alla popolazione anziana del Distretto anche ricorrendo 

alla collaborazione dell’AUSL, dell’INPS e altre istituzioni che possano fornire informazioni utili al progetto; 

• collaborare con l’ASP nella promozione e definizione del procedimento di co-programmazione e co–progettazione; 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/ssr/autorizzazione-e-accreditamento/servizi-socio-sanitari-e-sociali


4 

 

• partecipare alla co-programmazione e alla co-progettazione con proprio personale del Servizio sociale e altri Settori 

dell’amministrazione interessati. 

Considerato che l’ASP parteciperà al progetto oggetto del presente accordo con il proprio personale ed in particolare 

con l’impegno del Direttore nell’U.O. Sistema qualità e welfare di comunità e che ulteriori necessità organizzative 

verranno valutate in occasione della programmazione del Fabbisogno Triennale del personale 2025 -2026. 

Ritenuto in base alle motivazioni sopra dettagliate, di approvare lo schema di accordo di collaborazione ai sensi 

dell'art. 119 del D. Lgs. 267/2000, Allegato A della presente deliberazione come parte integrate e sostanziale. 

Ritenuto di autorizzare il Direttore Dott. Raoul Mosconi a sottoscrivere l’Accordo con il Comune di Ravenna, come da 
schema allegato alla presente deliberazione, apportando anche eventuali e ulteriore modifiche formali e non 
sostanziali. 
Il Consiglio di Amministrazione, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, visto il 

parere di regolarità tecnica del Direttore, con voti unanimi e palesi espressi a termini di legge  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 267/2000 tra l'ASP Ravenna Cervia e 

Russi e il Comune di Ravenna per lo svolgimento di una co-programmazione e co-progettazione finalizzata 
alla stesura di un progetto di fattibilità di una “piattaforma informativa sulla rete delle attività territoriali per 
anziani”, come da schema Allegato A alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare il Direttore Dott. Raoul Mosconi a sottoscrivere l’Accordo con il Comune di Ravenna, come da 
schema Allegato A alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale, apportando anche eventuali e 
ulteriore modifiche formali e non sostanziali. 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Sociale Associato del Comune di Ravenna. 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 

Il Presidente  del Consiglio di Amministrazione 
 

Il Direttore 

Avv. Fabiola Gardelli   Dott. Raoul Mosconi       

 
 
  



5 

 

 
 

 
 

All. A 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 119 DEL D:LGS. 267/2000  
TRA L'AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA RAVENNA CERVIA E RUSSI  

E  
IL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO/COMUNE DI RAVENNA 

PER LO SVOLGIMENTO DI UNA CO-PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE   
FINALIZZATA ALLA STESURA DI UN PROGETTO DI FATTIBILITÀ DI UNA  

“PIATTAFORMA INFORMATIVA SULLA RETE DELLE ATTIVITÀ TERRITORIALI PER ANZIANI” 
 

Premesso che: 
– ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003 i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative e dei 
compiti di programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, dell'erogazione 
dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché delle altre funzioni e compiti loro conferiti dalla legislazione statale e 
regionale ed esercitano tali funzioni e compiti assicurando e promuovendo il concorso delle Aziende pubbliche di 
servizi alla persona alla progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, valorizzando i servizi 
e gli interventi presenti sul territorio, inoltre per la gestione dei servizi e delle attività previsti dalla medesima legge, 
possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla persona; 
 
– il Comune di Ravenna ha aderito al progetto WILL, progetto sperimentale di rinnovo del welfare locale che vede 
coinvolte le città di Bergamo, Como, Monza, Novara, Padova, Parma, Reggio Emilia e Rovigo. Con il coordinamento di 
IFEL-ANCI e la supervisione scientifica di CERGAS-Bocconi, Percorsi di Secondo Welfare-Università Statale di Milano e 
On! Impresa Sociale-Università Cattolica di Milano il progetto si propone di sostenere i comuni aderenti nello 
sviluppo di progettazioni di stampo contributivo ed ispirate alle logiche di ricomposizione sociale, condivisione dei 
servizi e valutazione e remunerazione dell’impatto. I comuni WILL sono inoltre impegnati nell’acquisizione di 
strumenti di welfare digitale (piattaforme) da porre al servizio delle anzi citate logiche; 
 
– l'Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi, ai sensi dell'art. 4 del proprio Statuto, ha come finalità 
l'organizzazione ed erogazione di servizi assistenziali, servizi sociali e socio-sanitari rivolti ad anziani e disabili, 
secondo le esigenze indicate dalla pianificazione locale definita dal Piano Sociale di Zona, nonché nel rispetto degli 
indirizzi definiti dall’Assemblea dei Soci di cui all’articolo 13 e ss.., la gestione di servizi di carattere educativo, 
culturale e ricreativo rivolti ad anziani e disabili e la promozione e realizzazione di ulteriori interventi ed attività 
inerenti nuovi bisogni individuati nell'ambito di quanto definito dalla programmazione locale; 
 
– entrambi gli Enti hanno manifestato il proprio interesse a sottoscrivere un accordo di collaborazione, ai sensi 
dell'art. 119 del D. Lgs. 267/2000, per la realizzazione di un progetto finalizzato a promuovere una co-progettazione 
con Enti del terzo settore per verificare la fattibilità e l’eventuale implementazione di una piattaforma informativa che 
diventi riferimento per i cittadini relativamente alla “domanda” di servizi pubblici e privati sul territorio del 
Distretto di Ravenna Cervia e Russi, da ora Distretto, rivolta alle persone anziane con più di 65 anni e ai loro caregiver 
aggregando la rete dell’”offerta” di servizi, attività e progetti esistenti in favore degli anziani. 
 
Tutto ciò premesso, l’anno 2024 (Duemilaventiquattro), il giorno ______del mese di agosto, in esecuzione della 
Delibera della Giunta Comunale n. 337/2024, tra l’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi rappresentata 
dal Direttore Dott. Mosconi Raoul ed il Comune di Ravenna rappresentato dalla Dirigente Capo Area Servizi alla 
Cittadinanza e alla Persona Dott.ssa Elena Zini 
 



6 

 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 OGGETTO DELL’ACCORDO 
Oggetto della presente convenzione è la realizzazione di un progetto finalizzato allo svolgimento di una procedura ad 

evidenza pubblica di co - progettazione ai sensi del D. Lgs. 117 del 2017 per promuovere l’aggregazione di risorse 

pubbliche e del privato sociale per la progettazione di fattibilità di una “piattaforma informativa”, da condividere e 

mettere in rete, che diventi riferimento per la “domanda” sulla rete dell’”offerta” di attività, progetti e servizi 

pubblici e privati sul territorio del Distretto di Ravenna Cervia e Russi, da ora Distretto, rivolta alle persone anziane 

con più di 65 anni e ai loro caregiver. 

Art. 2 OBIETTIVI SPECIFICI 
Con il presente accordo i contraenti intendono realizzare i seguenti obiettivi specifici:  

i. elaborare una proposta progettuale per la fattibilità di una piattaforma informativa su attività, progetti e 

servizi per anziani con più di 65 anni sul Distretto; 

ii. raccogliere e condividere informazioni sui bisogni degli anziani residenti sul territorio del Distretto con 

particolare attenzione agli anziani che vivono soli;  

iii. orientare, sostenere e promuovere le persone anziane i loro familiari e caregiver nella ricerca di risposte ai 

loro bisogni anche attivando collaborazioni e aggregazioni della domanda; 

iv. promuovere la qualificazione delle attività e dei servizi in rete offerti sul territorio del Distretto. 

Art. 3 BENEFICIARI 
Beneficiari del progetto che si intende realizzare con il presente accordo sono: 

- persone anziane con più di 65 anni, i loro familiari e i caregiver. 

- ETS e altri soggetti pubblici e privati che operano sul territorio del Distretto con attività, progetti e servizi in 

favore della popolazione anziana con più di 65, i loro familiari e i caregiver. 

 

Art. 4 MODALITÀ DI ATTUAZIONE DELL’ACCORDO 

L’ASP Ravenna Cervia e Russi nell’ambito del progetto si farà carico delle seguenti attività: 

 coordinamento del gruppo di lavoro per l’implementazione del progetto oggetto del presente accordo;  

 indizione e svolgimento del procedimento di co-programmazione e co - progettazione individuando il RUP; 

 Promozione del progetto; 

 ricercare di sponsor e/o finanziatori del progetto. 
 

Il Servizio Sociale Associato del Distretto/Comune di Ravenna nell’ambito del progetto si farà carico delle seguenti 
attività: 

- assicurerà il supporto tecnico e amministrativo tramite gli esperti del network nazionale WILL e le 

competenze interne del Servizio sociale associato, come da Allegato 1 Scheda di sintesi; 

- individuerà dipendenti esperti del servizio sociale per la partecipazione ai tavoli di lavoro costituiti dall’ASP; 

- produrrà le informazioni statistiche in suo possesso relative alla popolazione anziana del Distretto anche 

ricorrendo alla collaborazione dell’AUSL, dell’INPS e altre istituzioni che possano fornire informazioni utili al 

progetto; 

- collaborerà con l’ASP nella promozione e definizione del procedimento di co- programmazione e co – 

progettazione; 

- parteciperà alla co-programmazione e alla co-progettazione con proprio personale del Servizio sociale e altri 

Settori dell’amministrazione interessati. 

 

In esito alla co-programmazione e co-progettazione con successivi atti si definirà l’eventuale affidamento, qualora 

non fossero disponibili competenze interne alle amministrazioni che hanno sottoscritto il presente accordo, per 

incarichi tecnici anche relativamente alle modalità di accesso ai servizi e alla messa in rete della piattaforma 

informativa. 



7 

 

 
Art. 5 DECORRENZA E DURATA 
L’accordo sopra descritto avrà validità temporale a decorrere dal 01/08/2024 al 01/08/2026. Sono fatte salve 
eventuali necessità di integrare con ulteriori elementi per l’attuazione che avverrà previo scrittura fra le parti. 
 
Art. 6 PROROGA E REVOCA ANTICIPATA 
Il presente accordo è suscettibile di proroga per un ulteriore tempo determinato, secondo la volontà delle parti che lo 
hanno sottoscritto, da formalizzare con le medesime modalità dell'accordo iniziale da parte dei soggetti contraenti. 
In accordo tra le parti è inoltre suscettibile di revoca anticipata rispetto alla scadenza definita al precedente art. 5. 
 
Art. 7 ONERI A CARICO DELLE PARTI  
In considerazione del reciproco e paritario interesse allo svolgimento del progetto sopra definito risultano i seguenti 
oneri a carico delle parti. 
ASP Ravenna Cervia e Russi: 

a) coordinamento del progetto; 
b) procedimento di co – progettazione individuando il RUP come da Scheda metodologica di sintesi del 

procedimento allegato 1 al presente accordo; 
c) promozione del progetto. 

Servizio Sociale Associato/Comune di Ravenna: 
a) adesione al progetto Will con una quota di € 10.000 (Diecimila,00); 
b) individuazione di un referente del progetto e di dipendenti esperti per la partecipazione ai gruppi di lavoro; 
c) fornire i dati statistici e altri dati in suo possesso utili alla realizzazione del progetto; 
d) reperire dalle altre istituzioni coinvolte (es. AUSL e INPS) informazioni e dati necessari alla realizzazione del 

progetto relativi ai target di riferimento. 
 
Art. 8 SPESE CONTRATTUALI 
Ai fini fiscali si dichiara che la presente convenzione è registrabile in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 
26/04/1986, n. 131 è che l'imposta di bollo è a carico dell'Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

PER ASP AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 
RAVENNA CERVIA RUSSI 

 
 

PER IL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO / COMUNE 
DI RAVENNA 

 

 
 

  



8 

 

Allegato 1. Scheda metodologica di sintesi 
 

Attività Finalità 

Amministrazione condivisa 

Porre le basi per il dialogo con il territorio e per immaginare 

un’evoluzione dei ruoli che superi lo schema committente-

erogatore in favore di una compartecipazione 

Piattaforme di welfare 

Fornire esempi, presi dalle esperienze più recenti, di 

piattaforme di welfare che possano ispirare il lavoro locale, al 

fine di mettere a fuoco gli elementi chiave per una 

progettazione di successo. 

Analisi degli scenari 

Costruire una visione condivisa sullo sviluppo del territorio, 

identificando le traiettorie evolutive e le future sfide. L’attività è 

propedeutica all’avvio della progettazione. 

Co-progettazione I: Elementi 

caratterizzanti ed innovazione 

Avvio di una co-progettazione ex art. 55 CTS degli elementi 

distintivi di una piattaforma di welfare per anziani nel contesto 

ravennate. Definizione degli elementi caratterizzanti il progetto 

e focalizzazione sul tipo di innovazione che il progetto intenderà 

sperimentare. 

Co-progettazione II: 

Soggetti da ingaggiare e strategie di 

ingaggio 

Mappatura degli stakeholder finalizzata all’attivazione 

contributiva, ossia il coinvolgimento di nuovi soggetti oppure la 

definizione di nuovi ruoli che possano sostenere la 

progettazione. 

Co-progettazione III: 

Risorse, governance, tempistiche 

Indicazione delle risorse disponibili, di quelle attivabili e dei 

possibili canali di finanziamento. Confronto sulla governance e 

sulle tempistiche. 

Co-progettazione IV: 

Impatto e sostenibilità 

Scelta degli indicatori di impatto e dei meccanismi di  

sostenibilità 

 


		2024-08-27T07:18:15+0000
	MOSCONI RAOUL


		2024-08-27T07:23:53+0000
	GARDELLI FABIOLA




